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Дисертационният труд съдържа 173 страници, от които: въведение – 2 страници,

литературен обзор – 50, изводи от литературния обзор-2 стр, цел и задачи- 1стр. материал и

методи – 4 стр., резултати и обсъждане – 68, изводи – 1, приноси – 2, библиография – 27.

Онагледен е с 36 таблици и 58 фигури. Библиографията включва 331 източника, от които 9 –

на кирилица и 322 – на латиница. Дисертационният труд е обсъден на заседание на разширен

катедрен съвет на Катедрата по нефрология, хематология и гастроентерология на

Медицинския Университет - Плевен и е насочен за защита пред научно жури. Научното жури

е в състав назначен със Заповед № 3373/26.11.2024г. на Ректора на МУ- Плевен:

Вътрешни членове за МУ- Плевен:

1. Проф. д-р Галя Иванова Ганчева- Бойчева д.м.

2. Доц. д-р Ваня Славчева Попова д.м.

3. Доц. д-р Антонио Иванов Антонов, д.м.- резервен член

Външни членове за МУ - Плевен:

1. Доц. д-р Милена Красимирова Николова- Влахова, д.м.

2. Доц. д-р Димитър Георгиев Николов, д.м.

3. Доц. д-р Едуард Емил Тилкиян, д.м.

4. Проф. д-р Евгений Стефанов Възелов, д.м.- резервен член

Официални рецензенти:

1. Доц. д-р Милена Красимирова Николова- Влахова, д.м.

2. Доц. д-р Димитър Георгиев Николов, д.м.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 20.02.2025 г. в 13,30ч. в Заседателна

зала на Факултет "Фармация" при МУ–Плевен. Материалите по защитата са на разположение

на сайта на МУ – Плевен https://www.mu-pleven.bg/index.php/bg/
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ВЪВЕДЕНИE

Анемията e кардинален синдром при хора с хронично бъбречно заболяване (ХБЗ). Tя оказва

сериозно влияние върху сърдечно-съдовия риск, психическия стрес и качеството на живот

(QoL). В световен мащаб честотата на пациентите с ХБЗ непрекъснато нараства - респективно

расте и броят на пациентите с ренална анемия (РА). Тъй като разпространението на РА се

увеличава, свързаната с нея заболеваемост и съответно разходи за хората и за здравната

система също се увеличават. Това налага търсене на различни начини и подходи за

идентифициране на високорисковите пациенти и търсене и откриване на допълнителни и нови

фактори, оказващи влияние върху хода и лечението на анемичния синдром. Има много

неясноти относно резистентността на пациентите към противоанемичното лечение. Тревожно

нараства броят на хората с наднормено телесно тегло в света, което поражда многобройни

проблеми както в диагностиката, така и в индивидуалния подход към лечението на РА при тези

пациенти. Различен е и отговора на болния към лечението в различните стадии на ХБЗ, както

и различията по пол. В последните години нараства средната възраст на населението,

респективно на болните с ХБЗ и на пациентите, подложени на заместително бъбречно лечение,

което има своите особености и рискове. Всичко това дава основание за провеждане на

комплексно проучване на актуалните аспекти в лечението на РА и да се направи опит за

разрешаване на някои от многобройните неясноти в индивидуалния подход при всеки пациент.

ХБЗ засяга около 10% от възрастните хора по света, но според експерти в България този

процент е по-висок - около 12,7%. В области като резистентност към лечението на РА,

затлъстяването като фактор за влошаване на ХБЗ и РА, специфичността на грижите към

пациенти с Постоянен Тунелизиран Катетър (ПТК), както и взаимовръзката между РА и

Вторичния Хиперпаратиреоидизъм (ВХПТ) постоянно се откриват нови фактори и

зависимости. Стоят открити отговорите на въпроси като: Кои Еритропоетин Стимулиращи

Агенти (ЕСА) са за предпочитане - кратко или дълго действащите? Крие ли опасности

конвертирането от един вид ЕСА към друг? Има ли различия по пол? Има ли значение

наблюдението от нефролог и лечението с ЕСА в преддиализния период? Всичко това

провокира интереса към разработването на настоящия труд. Системният анализ на

съвременната литература по този интердисциплинарен проблем откроява, както редица

безспорни постижения в диагностиката и лечението, така и голям брой нерешени въпроси.

Това дава основание да се проведе настоящето комплексно проучване в опит да се разрешат

някои от многобройните нерешени проблеми.
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ЦЕЛ

Да се изяснят актуалните аспекти в лечението на реналната анемия при пациенти с хронично

бъбречно заболяване.

ЗАДАЧИ

1. Да се определи значението на Erytropoietin Resistance Index при лечение на ренална

анемия с EСA и да се характеризира връзката на реналната анемия (РА) със затлъстяването и

степента на увреждане на бъбречната функция.

2. Да се определи влиянието на инфекцията при пациенти с постоянен тунелелизиран

катетър като траен съдов достъп за хемодиализа върху РА.

3. Да се определи връзката между лечението на РА и вторичния хиперпаратиреоидизъм.

4. Да се направи oценка на конвертирането от краткодействащи към дългодействащи ЕСА

и обратно при пациенти на диализа и без диализно лечение.

5. Да се направи характеристика на тенденцията за отговор към ЕСА при диализно болни в

зависимост от това дали са получавали ЕСА или не преди включване на диализно лечение.

Индивидуален и холистичен подход в лечението на РА при пациенти с ХБЗ на диализно

лечение и в периода преди диализа.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Обект на проучването. Проучването е едноцентрово, продължително, амбиспективно.

Анализирани са данните, касаещи РА на 2963 пациента ХБЗ в стадий 5D, на хемодиализа (ХД)

и в преддиализен стадий. Всички пациенти са на възраст над 18 години.

2. Място и време на проучването: Изследването е проведено в Отделението по Диализно

Лечение на УМБАЛ „Света Анна“ АД София. Използвани са данни на пациенти от ОДЛ на

УМБАЛ „Света Анна“ АД София, ДКЦ „Света Анна“ ЕООД София“ и единични пациенти от

Болница Монтана и обхваща 20годишен период от 01.01.2004г. до 30.09.2024г.

3. Администриране на проучването: Изготвена е анкетна карта, одобрена от Комисията

по етика на към МУ - Плевен. Работата с документалните данни е извършвана от главния

изследовател и е контролирана от Научния ръководител.

4. Използвани методи: 4. 1. Документален метод. Осъществен е подробен анализ на данни

от медицинска документация, включена в досие на пациента на ХД - епикризи от

хоспитализации, резултати от лабораторни изследвания, резултати от образни изследвания –

рентгенографии, компютърни томографии, ехокардиографии, коронарографии и др. Събрани
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са демографски данни за възрастта, пола, индекса на телесната маса (ИТМ), основното

бъбречно заболяване - причина за Краен стадий на бъбречно заболяване (ESRD) - End-stage

renal disease. Събрани са и данни за нови събития по съответните съпътстващи заболявания,

настъпили в хода на проследяването. Анализирана е наличната информация за приложение на

железни медикаменти, фосфорсвързващи медикаменти (фосфатни уловители),

калцимиметици, антибиотици, пробиотици, антикоагуланти, антиагреганти, фолиева к-на,

витамин Д рецепторни активатори (VDRAs), Еритропоетин стимулиращи агенти (ЕСА),

известни при включване в проучването, както и за нови такива, настъпили през периода на

изследването. По аналогичен начин са събрани данни за наличие настъпили промени в

състоянието на пациентите. Продължителността на диализното лечение е определена като

брой месеци на. Колаборативността на пациентите е оценена на база анализ на данни за

взети/отказани осигурявани от OДЛ медикаменти. Събрани са данни за съдовия достъп за ХД

и прием на лекарства. Обработени са данни за провежданата терапия. Като критерии за оценка

са приети препоръките на NKDIGO от 2009, актуализирани през 2017 година. Пациентите са

проследени до завършване на периода на проучването, до бъбречна трансплантация или до

смъртен изход. Анализирани са причините за смърт в изследваната популация.

4. 2. Лабораторни изследвания. Кръвните проби на пациентите са взети при използване на

стандартна техника в началото на хемодиализния сеанс и са проведени в Клинична и

Микробиологична лаборатория на УМБАЛ „Света Анна“ АД София и лаборатория Бодимед -

само 2010-2012г за ПТХ. На болните не на ХД - от приложената документация. Използвани са

автоматизирани и стандартизирани методи на обработка на биологичните проби. Изследваните

лабораторните показатели са: ПКК, Хемоглобин (Хб), Хематокрит (Хт), общ серумен и/или

йонизиран калций, серумен фосфат, серумен албумин, серумен креатинин, интактен

паратиреоиден хормон (ПТХ), хемокултура.

4. 3. Статистически методи. Данните от проучването са обработени със софтуерни

статистическите пакети Excel 365. При анализа на резултатите са приложени: Статистически

методи - методите за проспективно проследяване. Анализ на данните - t-тест: Data Аnalysis –

t-Test: Two-Sample Assuming Unequal Variances (Две извадки, приемащи неравномерни

вариации Значимостта на резултатите, изводите и заключенията са определени при ниво на

значимост p <0,05. Дескриптивна и дедуктивна статистика, Вариационен и параметричен

анализ. Дескриптивна статистика: точкови оценки на средните стойности за намиране на

параметри.
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4. 4. Използвани са и следните методи: 1. Анкетна карта - Всички пациенти са

интервюирани, използвайки стандартизиран въпросник, за да предоставят следните данни:

пол, възраст, тегло, мониторинг по време на периода преди диализа, приложение на EСA.

2. Изчисляване индекса на резистентност към еритропоетин (ERI) по формула: седмична

доза EСA/телесно тегло в kg, разделено на Хб в g/dL.

3. Изчисляване на ИTM по формула BMI=W/h2 (теглото в кг/ височината в м).

4. Измерване на eGFR по формула-MDRD и EPI.

5. Приложение на Charlson Index за изчисляване на коморбидност.

РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

по Задача 1. Да се определи значението на Erytropoietin Resistance Index при лечение

на ренална анемия с Еритропоетинстимулиращи агенти (EСA) и да се характеризира

връзката на реналната анемия със затлъстяването и степента на увреждане на

бъбречната функция.

Съществува вариабилност в отговор към лечението на ренална анемия (РА) и при 5–10%

дори до 34% от пациентите се появява резистентност към терапията с ЕСА. Резистентността

към ЕСА се асоциира с възпаление, инфекции, оксидативен стрес, железен дефицит (ЖД),

Обезитас, Вторичен хиперпаратиреоидизъм (ВХПТ) и др. Някои диализни пациенти се

нуждаят от високи дози ЕСА, което повишава риска от смърт. Erytropoietin Resistance Index

(ERI) е точен показател за измерване степента на резистентност към EСA. Пресмята се като се

раздели седмичната доза ЕСА на теглото в кг с Хб в г/дл. ERI≤10 се приема за нормално.

Отговорът към ЕСА може да варира между различните пациенти и според различните

обстоятелства, с течение на времето в рамките на даден индивид. Известни са етиологичните

механизми, асоциирани с развитието на ЕСА резистентна анемия, както и рисковете, свързани

с използването на високи дози ЕСА с цел достигане на таргентни хемоглобинови нива. ERI се

използва за да се оцени доза-отговор ефекта на лечението с ЕСА. ERI е пряко свързан и с

коморбидност (Аge-adjusted Charlson’s index) възраст, женски пол и нисък ИТМ, без връзка с

етиологията на хронично бъбречно заболяване. Пациентите с предишни сърдечна

недостатъчност, остра инфекция или злокачествено новообразувание имат значително по-

висок ERI в сравнение с другите болни. Така изчисляването на ERI - бърз и лесен начин за

пресмятане и установяване на високи стойности е сигурно доказателство за наличие на
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резистентност и спестява скъпи изследвания: хепсидин, феропортин, маркери за адекватност

на железен статус.

В ОДЛ на всяко тримесечие се изчислява ERI. Това помага много за точна корекция и

дозиране на ЕСА, спестяват се средства от скъпоструващи кръвни изследвания. Проведени са

три ретроспективни проследявания, с Хб ниво и ERI - през 2008-2009г. и 2013-2015г.

Селектирани са пациенти от съответните години.

Изследването от 2013-2015г. разяснява необходимостта от приложението на ERI и открива

взаимовръзка между резистентност към ЕСА (между ERI) и риска от смърт и взаимовръзка

между резистентност към ЕСА и телесното тегло (между ERI и ИТМ) при пациенти на ХД.

Изследването е ретроспективно. Анализирани са резултатите на 58 пациента -34 мъже и 24

жени, на средна възраст 59,56 ± 1,9 г на ХД. Проследени са за период от 23 месеца -2013-2015г..

Според изчисления ERI болните са групирани в 3 групи: Група 1: ERI под 5; Група 2: ERI 5 -

10; Група 3: ERI над 10. Проследени са пациентите по възраст, пол, ERI, смъртност.

Резултати: На Таблица 1 е представена смъртността при проследените пациенти в

зависимост от стойността на ERI. И при мъжете и при жените ERI се асоциира със

смъртността. Най-висока е смъртността при болни с ERI над 10. Смъртността е по-висока при

мъжете за всяка група ERI. Нашите резултати съответстват на резултатите от други автори. По-

високата степен на резистентност към EСA при пациенти на ХД е свързана с повишена


[…]


в група А, получавалите ЕСА преди ХД (р=0,473).

Жените без ЕСА лечение в преддиализния период, след започване на ХД с ЕСА имат

по-нисък Хб, по-високи дози ЕСА, и ср. седмични дози ЕСА на кг/тегло; по- силно

изразена резистентност към лечението спрямо мъжете без ЕСА преди ХД . При

прилагане на ЕСА винаги трябва да се отчита пола на пациентите и да се съобразяват

специфичните особености за женския пол.

Анемията при ХБЗ е сложен процес поради относителния дефицит на ЕПО,

резистентността към ЕПО и нарушенията на желязната хомеостаза и всички други фактори,

участващи в патогенезата на РА. Оптималното управление на РА си остава предизвикателство.

Следва това, което научихме през последните години: При пациенти с ХБЗ с асимптоматична

анемия или с лека умора трябва да се възприемат стратегии, които не са базирани на ЕСА.

Необходимо е да се мисли различно.

Обикновено анемията е на лице при болни с ХБЗ, при които GFR e под 20мл/мин. и се

задълбочава успоредно с нарастване на азотемията. В други случаи, обаче, болни в ESRD, на

ХД за 1-2 или 3 години поддържат хемоглобин над 128г/л, дори 140г/л и това е налагало

извършване на кръвопускане. Съществуват съобщения за нефректомирани пациенти с

нормално Хб ниво преди ерата на екзогенно внесения ЕПО. Обяснението в тези случаи се

свързва с Polycytemia rubra vera и/или хиперсензитивност на еритроидните прогенитори към

insulin-like growth factor(IGF-1), който се образува в черния дроб и участва в еритропоезата.

Решаването на проблемите на болни с анемия е строго индивидуално - съобразно

индивидуалните особености и спазване на стандартите, както и в съответствие с европейските

и световни ръководства: тeжест на анемичния синдром, наличие на инфекция и/или Ж

дефицит, придружаващ тежък хиперпаратиреоидизъм както и чувствителност и поносимост

към определен вид ЕСА, наличие на Захарен Диабет, Сърдечна недостатъчност.

През последните години в ОДЛ на УМБАЛ „Света Анна” АД София са използвани всички

тези видове ЕСА. Какъв е принципът за избор на съответния медикамент? Труден отговор на

въпроса – естествено каквито доставки са получавани от Държавната поръчка по Наредба 34,
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колкото и недостатъчни да са те. До 2006 год. - по 50 % ЕПО- Алфа и ЕПО-Бета. След това,

през 2007г. – на 100% ЕПO Бета. През 2008г. - на 100% ЕПО - Алфа, малки количества

Дарбепоетин и дарение от Roche ЕПО - Бета и CERA. През 2007г. двама болни получават

Hematide /по клинично проучване/. След това - редуване години лечение с Ретакрит и/или

Бинокрит според конкурсите по ЗОП. Т.е. екипът в отделението има добър клиничен опит с

различните класове ЕСА. Какво беше учудването, когато се проследи ретроспективно нивото

на Хб при пациентите за последните години и се оказа, че четирима болни поддържат Хб над

110г/л без ЕСА. Защо пациент с Подагрозна нефропатия, от 15.09.1998г. на ХД поддържа Хб

65;71;84г/л до м. септември 2007г. и е на лечение с ЕСА, а след това трайно без ЕСА, е с Хб

над 120г/л и се е налагало неколкократно кръвопускане? След това от 2011г. получава ЕСА, Хб

е бил над 120г/л и се е налагало неколкократно кръвопускане.. Отговор на този въпрос трудно

може да се намери. Дискутира се отключване на Polyscitemiа vera, екстраренален синтез на

ЕПО и др.

Защо при други болни с приложението на много големи дози ЕСА не се получава ефект?

Защо в много случаи при непрекъснато повишаване на дозата ЕСА няма ефект, Хб пада и

болния загива? Отговор на тези въпроси трудно може да се намери -възможните причини са:

неконтролируема артериална хипертония, недобре лекувани инфекции и възпалителни

състояния, приложение на големи дози кортикостероиди и цитостатици по време на

трансплантационен период и хронична реакция на отхвърляне на трансплантанта.

През последните 15 години в ОДЛ има 17 пациента, които бавно за 1 до 3 години са

възстановили бъбречна функция и са преустановили ХД лечение. Те се наблюдават в

нефрологичен кабинет на ДКЦ. От 2022г. към пациентите със запазена диуреза се прилага

т.нар. „Комбинирана диетична, диализна програма “- в междудиализния период пациентите

спазват нискобелтъчна диета, а в дните с ХД- високобелтъчна диета. Към тях се прилага

индивидуален и холистичен подход в лечението на коморбидитета и бъбречнозаместващо

лечение с ХД и или хемодиафилтрация. Така се запазва Остатъчната бъбречна функция на

болния. За да се постигне по-дълго запазване на тази остатъчна функция се прилага

инкрементална програма на бъбречно заместващо лечение с ХД и/или ХДФ при 82,14% от

болните в ОДЛ. Резултатите от инкременталната програма показват: 8 пъти по-голяма диуреза,

по-висок Хб, в референтни граници общ серумен калций, фосфор и калий, феритин; по- нисък

сер. креатинин, ПТХ, ERI. На Фигури 30 и 31 са сравнени резултатите на двете групи- с

инкрементална и конвенционална програма на бъбречно заместваща терапия .
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Фигура 28. Сравняване на резултатите при прилагане на „Комбинирана диетична, диализна

програма“ съчетана с инкрементална диализа (в оранжев цвят- резултати на болни с

конвенционална програма; в син цвят – на „Комбинирана диетична, диализна програма“

съчетана с инкрементална диализа.

Фигура 29. ERI (1- резултати на болни с конвенционална програма; 2- при прилагане на

„Комбинирана диетична, диализна програма“ съчетана с инкрементална диализа).

Тези резултати от инкременталната диализа потвърждават резултатите на др. автори и може

да бъде въведенa в рутинната практика. Няма публикации за „Комбинирана диетична,

диализна програма“ съчетана с инкрементална диализа.
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 ИЗВОДИ по задача 1.

1. Изчисляването на ERI и установяване на високи стойности е сигурно доказателство за

наличие на резистентност и спестява скъпи изследвания.

2. ERI корелира с броа на хоспитализациите и предиктор на смърт в краткосрочен аспект.

3. При жени със затлъстяване II ст. се открива се зависимост между ИТМ и средното Хб

ниво.

ИЗВОДИ по задача 2.

1. Потвърждава се връзката между ВХПТ и РA .

ИЗВОДИ по задача 3.

1. Комбинирането на медикаментите води до по-добро управление на калциево-фосфорен

метаболизъм и качество на живот- с повишаване на Хб ниво.

ИЗВОДИ по задача 4.

1. Конвертиране лечението от един към друг вид ЕСА е безопасно, независимо каква е

последователността.

ИЗВОДИ по задача 5.

1. Oтчита се статистически достоверна разлика по отношение на средното Хб ниво; на

средна доза ЕСА/кг тегло и на резистентността, при жени неполучавали ЕСА преди ХД спрямо

мъже, неполучавали ЕСА преди ХД .

ПРИНОСИ

Приносите са научно-теоритични и практически: Изясняват се съвременните аспекти при

лечение на реналната анемия,

ОРИГИНАЛНИ:

• За първи път в България е извършено толкова дългогодишно (20 г.) проследяване на

такъв голям брой болни- 2963.

• За първи път в България, за период от 1 година при болни на ХД и без ХД се проследва

състоянието, безопасността и ползите за болния и персонала от конвертирането от кратко- към

дългодействащи ЕСА и обратно при пациенти на ХД и без диализно лечение.

• За първи път в България доказване на значението на ЕRI като предиктор на скоро

настъпваща смърт при болни на ХД.

• За първи път се определя значението на затлъстяването при жени за анемичния синдром

при ХБЗ.
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• За първи път се доказват различия по пол в 12-годишно проследяване на диализно

болни. Тези жени, които не са получавали ЕСА преди ХД имат по-нисък ХБ, по-високи средни

седмични дози ЕСА и по-високa резистентност спрямо мъжете.

• За първи път в България се провежда машабно проучване, сравняващо резултатите от

лечението на анемичния синдром, в зависимост от вида но съдовия достъп.

• Извършен е комплексен анализ по сравняване на Хб нива и ИТМ; резистентност към

ЕСА; сравняване на Хб нива и съдов достъп.

ПОТВЪРДИТЕЛНИ:

• Потвърждава се, че профилактиката и лечението на КАИ при диализно болни с ПТК е

много важен фактор за поддържане на стабилно Хб ниво и грижите за този вид пациенти са

много специални.

• Потвърждава се, че прилагането на т. нар. „Комбинирана диетична, диализна програма“, с

приложение на индивидуален и холистичен подход в лечението на коморбидитета и

бъбречнозаместващо лечение с ХД и или ХДФ дава добри резултати и може да се прилага рутинно.

• Потвърждава се, че Инкременталната диализна програма съхранява надеждно RKF и може да

се прилага рутинно.
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