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Рецензията е изготвена в съответствие със заповед на Ректора на МУ-Плевен № 3373 /

26.11.2024 г., нормативната уредба на Република България и Правилника на МУ-

Плевен.

1. Кратка биографична справка.

Д-р Ашикова завършва МУ-Варна през 1985 г. със специалност „Медицина“ през 1985

г. Има признати специалности по Вътрешни болести и Нефрология, работила е над 30

г. по специалностите Вътрешни болести и Нефрология и има огромен опит в областта

на извънбъбречното очистване при пациенти с бъбречна недостатъчност и при

пациенти с бъбречна анемия и разностепенно нарушение на бъбречната функция.

Представеният дисертационен труд представлява логичен резултат от нейните

целенасочени проучвания в областта на хроничното бъбречно заболяване и неговите

усложнения, сред които реналната анемия заема централно място. Има голям брой

публикации и научни участия в тази област.

2. Актуалност на дисертационния труд.

Дисертационният труд е по един наболял проблем в съвременния свят – все по-често

доказваното хронично бъбречно заболяване, от което страда всеки десети възрастен

индивид в индустриализирания свят, и едно от най-честите му и лечими усложнения –

бъбречната анемия. Темата е актуална и представлява определен интерес както в

нефрологичната практика, така и за по-широк кръг специалисти, вкл. интернисти,

педиатри, хематолози и др.

3. Структура на Дисертационния труд.

Дисертационният труд е разработен в съответствие с всички изисквания на

нормативната уредба на РБ и отговаря на всички критерии за завършена научна

работа. Обхваща 167 стандартни машинописни страници и включва следните раздели:

Въведение, Литературен обзор, вкл. изводи от него и обосновка на работата, Цели и

Задачи, Материали и методи, Резултати и обсъждане, Изводи, Приноси, Публикации

във връзка с темата на дисертантката и Библиография.

Особено приятно впечатление прави, че Библиографията включва над 300

литературни източника, както на български, така и на английски език, повечето от

които от последните 10 г. Дисертационният труд е написан на хубав литературен

български език, лесно четим и без излишни заемки и чуждици.

Във въведението д-р Ашикова представя на читателя проблема, свързан с голямото

разпространение на хроничното бъбречно заболяване (ХБЗ) и свързаната с него

ренална анемия, която е един от факторите за повишена заболеваемост и смъртност в

тази популация пациенти. Литературният обзор разкрива значимостта на проблемите,

свързани с анемията от бъбречен произход и стратегиите за нейното лечение. Пред

читателя ясно е представена високата честота на реналната анемия при пациентите с

ХБЗ, механизмите на нейното възникване и основните стратегии за лечението й.

Дисертантката подчертава значението на самоподдържане на ХБЗ и взаимовръзката

между нейните усложнения – анемията и бъбречната костна болест.

Д-р Ашикова ясно и точно дефинира Целта на настоящия Дисертационен труд: да се

изяснят актуалните аспекти в лечението на реналната анемия при пациенти с

хронично бъбречно заболяване. За постигането на тази цел, Дисертантката си поставя

5 ясно формулирани задачи:

1. Да се определи значението на Erytropoietin Resistance Index при лечение на ренална

анемия EСA и да се характеризира връзката на реналната анемия със затлъстяването и

степента на увреждане на бъбречната функция.

2. Да се определи влиянието на инфекцията при пациенти с постоянен тунел катетър

като траен съдов достъп за хемодиализа върху реналната анемия.

3. Да се определи връзката между лечението на РА и ВХПТ.

4. Да се направи oценка на конвертирането от краткодействащи към дългодействащи

ЕСА и обратно при пациенти на диализа и без диализно лечение.

5. Да се направи характеристика на тенденцията за отговор към ЕСА при диализно

болни в зависимост от това дали са получавали ЕСА или не преди включване на

диализно лечение. Индивидуален и холистичен подход в лечението на реналната

анемия (РА) при пациенти с ХБЗ на диализно лечение и в периода преди диализа.

В глава Материали и методи д-р Ашикова описва групата изследвани пациенти: общо

2963 пациенти с ХБЗ в предиализен и диализен стадий, проследявани за период от до

20 г. в УМБАЛ „Света Анна” АД София и ДКЦ „Света Анна” ЕООД София и МБАЛ

Монтана. Дисертацията е разработена върху данните на огромен брой пациенти с

ХБЗ, като са използвани следните стандартизирани методи:

- Анамнеза и статус, вкл. антропометрични данни.

- Стандартни кръвни изследвания: хемограма, биохимия, паратхормон и оценка

на калциево-фосфорна обмяна,

- Йонограма, показатели на обмяната на желязото,

- Кръв за хемокултура при съмение за бактериемия/сепсис,

- Оценка на Erytropoietin Resistance Index (ЕRI) при лечение на ренална анемия с

Еритропоетин стимулиращи средства и оценка на връзката на реналната

анемия със затлъстяването и степента на увреждане на бъбречната функция,

- Статистическа обработка на данните със стадартен пакет Excel за Windows.

В главите за Резултати д-р Ашикова ясно представя получените данни, които са

онагледени добре с разумен брой таблици (36) и фигури (58).

Резултатите са представени ясно и в текста, с цел даване на отговор на всяка една от

поставените задачи, резултатите са свързани със съответните задачи.

Изводите са общо 7 и са формулирани по ясен за читателя начин – по съответните

задачи:

По задача 1:

1. Изчисляването на ERI и установяване на високи стойности е сигурно

доказателство за наличие на резистентност и спестява скъпи изследвания.

2. ERI корелира с броа на хоспитализациите и предиктор на смърт в краткосрочен

аспект.

3. При жени със затлъстяване II ст. се открива се зависимост между ИТМ и

средното Хб ниво.

По задача 2:

4. Потвърждава се връзката между ВХПТ и РA.

По задача 3:

5. Комбинирането на медикаментите води до по-добро управление на калциево-

фосфорен метаболизъм и качество на живот- с повишаване на Хб ниво.

По задача 4:

6. Конвертиране лечението от един към друг вид ЕСА е безопасно, независимо

каква е последователността.

По задача 5:

7. Oтчита се статистически достоверна разлика по отношение на средното Хб

ниво; на средна доза ЕСА/кг тегло и на резистентността, при жени

неполучавали ЕСА преди ХД спрямо мъже, неполучавали ЕСА преди ХД.

В глава Приноси д-р Ашикова представя единадесет приноса: 8 с оригинален и 3 с

потвърдителен характер.

Представени са 5 публикации и 7 участия в научни изяви, свързани с настоящия

дисертационен труд.

Литературната справка съдържа над 300 източника, както на български, така и на

английски език, повечето от които са от последните 10 г.

4. Обобщение.

Дисертацията е напълно завършена и отговаря на всички изисквания на нормативната

база на Република България за присъждане на образователната и научна стенен

„Доктор“, както и на правилника на МУ-Плевен.

Авторефератът е разработен в съответствие с изискванията и добре онагледен.

Не са ми известни данни за плагиатство. Нямам конфликт на интереси във връзка с

настоящата рецензия.

5. В заключение, представеният Дисертационен труд е по актуална тема,

разработен на базата на огромен клиничен материал, написан е на хубав и лесно четим

български език, добре онагледен и отговаря на всички изисквания на нормативната

уредба на страната и правилника на МУ-Плевен. Всичко казано дотук и отличните ми

лични впечатление от д-р Ашикова ми дават основание на гласувам убедено „ЗА“

присъждане на ОНС „Доктор“ и да препоръчам на останалите членове на почитаемото

научно жури да гласуват положително.

Декември, 2024 г. С уважение:

София доц. д-р Милена Кр. Николова-Влахова, дм

REVIEW

By: Assoc. Prof. Dr. Milena Krasimirova Nikolova-Vlahova, MD, PhD, Clinic of

Nephrology, University Hospital "St. Ivan Rilski", Department of Internal Medicine, MF,

Medical University, Sofia

On: Official defence of Dissertation of a free doctoral student at the Department of

Nephrology, Hematology and Gastroenterology, Pleven Medical University, Dr. Krasimira

Atanasova Ashikova, for the acquisition of "Doctoral degree“ (PhD), Doctoral Program

"Nephrology"

On the topic: "CURRENT ASPECTS IN THE TREATMENT OF RENAL ANAEMIA IN

PATIENTS WITH CHRONIC KIDNEY DISEASE"

Professional field 7.1 MEDICINE, Doctoral Program "Nephrology"

Scientific supervisor: Prof. Dr. Biser Borisov, MD

The review has been prepared in accordance with an order of the Rector of MU-Pleven No.

3373 / 26.11.2024, the regulations of the Republic of Bulgaria and the Regulations of MU-

Pleven.

1. Brief biographical information.

Dr. Ashikova graduated from MU-Varna in 1985 with a degree in Medicine in 1985. She has

been recognized specialties in Internal Medicine and Nephrology, and she has worked for

over 30 years in the field of Internal Medicine and Nephrology. She has vast experience in

the field of dialysis methods in patients with renal failure and in patients with renal anemia

and varying degrees of renal function impairment. The presented dissertation is a logical

result of her targeted research in the field of chronic kidney disease and its complications,

among which renal anemia occupies a central place. She has a large number of publications

and scientific contributions in this field.

2. Relevance of the dissertation.

The dissertation focused on a serious problem in the modern world – the increasingly

common chronic kidney disease, which affects every tenth adult in the industrialized world,

and one of its most common and treatable complications – renal anemia. The topic is relevant

and of particular interest both in nephrological practice and for a wider range of specialists,

including internists, pediatricians, hematologists, etc.

3. Structure of the Dissertation.

The dissertation is developed in accordance with all the requirements of the regulatory

framework of the Republic of Bulgaria and meets all the criteria for a complete scientific

work. It covers 167 standard typewritten pages and includes the following sections:

Introduction, Literature review, incl. conclusions from it and justification of the work, Goals

and Objectives, Materials and Methods, Results and Discussion, Conclusions, Contributions,

Publications related to the topic of the dissertation and Bibliography.

A particularly pleasant impression is that the Bibliography includes over 300 literary sources,

both in Bulgarian and English, most of which are from the last 10 years.

The dissertation is written in good literary Bulgarian, easy to read and without unnecessary

borrowings and foreign words. In the introduction, Dr. Ashikova presents to the reader the

problem associated with the high prevalence of chronic kidney disease (CKD) and the

associated renal anemia, which is one of the factors for increased morbidity and mortality in

this patient population.

The literature review reveals the significance of the problems associated with anemia of renal

origin and the strategies for its treatment. The reader is clearly presented with the high

frequency of renal anemia in patients with CKD, the mechanisms of its occurrence and the

main strategies for its treatment. The dissertation emphasizes the importance of self-

maintenance of CKD and the relationship between its complications - anemia and renal bone

disease.

Dr. Ashikova clearly and precisely defines the Purpose of this Dissertation: to clarify current

aspects in the treatment of renal anemia in patients with chronic kidney disease.

To achieve this goal, the Dissertation Candidate sets herself 5 clearly formulated tasks:

1. To evaluate the significance of Erythropoietin Resistance Index in the treatment of renal

anemia ESA and to characterize the relationship of renal anemia with obesity and the degree

of renal function impairment.

2. To evaluate the impact of infection in patients with a permanent tunnel catheter as a

permanent vascular access for hemodialysis on renal anemia.

3. To evaluate the relationship between the treatment of RA and VHPT.

4. To assess the conversion from short-acting to long-acting ESAs and vice versa in patients

on dialysis and without dialysis treatment.

5. To characterize the trend for response to ESA in dialysis patients depending on whether

they received ESA or not before starting dialysis treatment. Individual and holistic approach

to the treatment of renal anemia (RA) in patients with CKD on dialysis treatment and in the

pre-dialysis period.

In the section Materials and Methods, Dr. Ashikova describes the group of patients studied: a

total of 2963 patients with CKD in the predialysis and dialysis stages, followed up for a

period of up to 20 years at the University Hospital "St. Anna" AD Sofia and the Clinical

Center "St. Anna" EOOD Sofia and the Montana Hospital.

The dissertation was developed on the data of a huge number of patients with CKD, using the

following standardized methods:

- Anamnesis and status, incl. anthropometric data.

- Standard blood tests: hemogram, biochemistry, parathormone and assessment of calcium-

phosphorus metabolism,

- Ionogram, parameters of iron metabolism,

- Blood for blood culture in case of suspected bacteremia/sepsis,

- Assessment of Erythropoietin Resistance Index (ERI) in the treatment of renal anemia with

Erythropoietin stimulating agents and assessment of the relationship of renal anemia with

obesity and the degree of renal function impairment,

- Statistical data processing with standard Excel package for Windows.

In the section Results, Dr. Ashikova clearly presents the obtained data, which are well

illustrated with a reasonable number of tables (36) and figures (58). The results are also

presented clearly in the text, in order to provide an answer to each of the tasks set, the results

are related to the relevant tasks.

There are 7 conclusions in total and are formulated in a way that is clear to the reader -

according to the relevant tasks:

On task 1:

1. Calculating ERI and establishing high values is reliable evidence of the presence of

resistance and saves expensive tests.

2. ERI correlates with the number of hospitalizations and is a predictor of death in the

short term.

3. In women with obesity stage II, a relationship is found between BMI and the average

Hb level.

On task 2:

4. The relationship between VHPT and RA is confirmed.

On task 3:

5. Combining medications leads to better management of calcium-phosphorus

metabolism and quality of life - with an increase in Hb level.

On task 4:

6. Converting treatment from one type of ESA to another is safe, regardless of the

sequence.

On task 5:

7. A statistically significant difference is reported in terms of the average Hb level; the

average dose of ESA/kg body weight and resistance, in women who did not receive

ESA before HD compared to men who did not receive ESA before HD.

In the Contributions chapter, Dr. Ashikova presents eleven contributions: 8 original and 3

confirmatory.

Overall, 5 publications and 7 participations in scientific events related to the present

dissertation are presented.

The literature review contains over 300 sources, both in Bulgarian and English, most of

which are from the last 10 years.

4. Summary.

The dissertation is completed and meets all the requirements of the regulatory framework of

the Republic of Bulgaria for the "Doctoral degree" (PhD), as well as the regulations of MU-

Pleven.

The abstract is developed in accordance with the requirements and well-illustrated.

I am not aware of any plagiarism. I have no conflict of interest in connection with this

review.

5. In conclusion, the presented Dissertation is on a current topic, developed on the

basis of a vast amount of clinical material, written in good and easy-to-read Bulgarian, well-

illustrated and meets all the requirements of the country's regulatory framework and the

regulations of MU-Pleven. Everything stated so far and my excellent personal impressions of

Dr. Ashikova give me reason to vote confidently "FOR" the award of the "Doctoral degree"

(PhD) and to recommend to the other members of the esteemed scientific jury to vote

positively.

December, 2024 Sincerely:

Sofia Assoc. Prof. Dr. Milena Kr. Nikolova-Vlahova, MD, PhD